
Īpaši informācijas pieprasījumi 

Medības 

1. Svina alternatīvas apmales kalibriem: Kā norādīts XV pielikuma ziņojumā, 
informācija par bezsvina munīcijas precizitāti apmales kalibriem (piemēram, .17 HMR, 
.22 LR utt.) medībām ir pretrunīga. Dažos pētījumos ir apgalvots, ka bezsvina munīcija 
šiem kalibriem ir pietiekami precīza, savukārt citos pētījumos tas tiek apstrīdēts. 
Lūdzu, sniedziet informāciju par bezsvina munīcijas precizitāti šiem kalibriem, 
iesniedzot testus, novērojumu ziņojumus vai līdzīgus dokumentus, kā arī informāciju 
par bezsvina alternatīvu izstrādi šāda veida munīcijai nākotnē. 

 
2. Svina alternatīvas konkrētiem medību veidiem: XV pielikuma ziņojumā ir 

norādīts, ka apspriešanā būtu padziļinātāk jāizskata jautājums par bezsvina alternatīvu 
piemērotību mazu dzīvnieku medīšanai ar lodēm, kuru apvalks pilnībā nosedz serdeni 
(Full Metal Jacket), un roņu populācijas pārvaldībai (kur tas ir atļauts). 

a. Attiecībā uz mazu dzīvnieku medīšanu ar lodēm, kuru apvalks pilnībā 
nosedz serdeni (piemēram, skandināvu putnu medības), lūdzu, sniedziet 
informāciju par to: i) vai un pie kādiem nosacījumiem ir atļauta ložu, kuru 
apvalks pilnībā nosedz serdeni, izmantošana EEZ; un ii) vai ir pieejamas 
bezsvina alternatīvas un kādi ir to tehniskie rezultāti/piemērotība šāda veida 
medībām. 

b. Attiecībā uz roņu populācijas pārvaldību, lūdzu, sniedziet informāciju, kas 
ECHA komitejām palīdz labāk izprast, kādā skaitā EEZ valstu tas notiek, un par 
to, vai ir pieejamas bezsvina alternatīvas un kādi ir to tehniskie 
rezultāti/piemērotība šāda veida medībām. 

 
3. Lielu un mazu kalibru nodalīšana: Pašreizējā robežvērtība starp lieliem un maziem 

kalibriem (5,6 mm) balstās uz a robežvērtību attiecībā uz stirnu medīšanu, kas visā 
Eiropā ir noteikta tiesību aktos par medībām. Mazākās testētās alternatīvas ir no .222 
līdz .223 kalibram (5.55 mm). Vai ierosinātā robežvērtība starp maziem un lieliem 
kalibriem pienācīgi atspoguļo atšķirības alternatīvu piemērotībā un pieejamībā? 

 
Sporta šaušana 

4. Šautuvju/šaušanas laukumu izmantošanai lauksaimniecības vajadzībām: 
a. Lūdzu, sniedziet informāciju par šautuvju/šaušanas laukumu izmantošanu 

lauksaimniecības vajadzībām, tostarp kultūraugu vai dārzkopības produktu 
audzēšanai cilvēku vai dzīvnieku patēriņam un citām lauksaimniecības 
darbībām (piemēram, liellopu un mājputnu audzēšanai laikposmos, kad 
šaušana nenotiek). Ja iespējams, lūdzu, sniedziet kvantitatīvu informāciju, 
piemēram, par to šautuvju un šaušanas laukumu skaitu (ko izmanto vai nu 
pastāvīgi, vai uz pagaidu laiku) jūsu valstī vai reģionā (uzmanību koncentrējot 
uz EEZ), ko izmanto lauksaimniecības vajadzībām. 

b. Vai pašreizējie tiesību akti jūsu valstī paredz robežvērtības svina koncentrācijai 
augsnē, ko izmanto lauksaimniecības vajadzībām? 

 
5. Pasākumi, lai ierobežotu nonākšanu vidē tranšejas un/vai apaļā stenda 

vietās:  
a. Kādam skaitam un īpatsvaram tranšejas un/vai apaļā stenda vietu (jūsu valstī 

vai reģionā, vai EEZ) ir ieviesti pasākumi, kas ļauj regulāri (vismaz reizi gadā) 
atgūt vairāk nekā 90 % no izmantoto svina ložu? Kāds skaits atsevišķu 
tranšejas un/vai apaļo stendu parasti ir pieejams šādā šautuvē? Lūdzu, 
precizējiet, kā tika iegūtas šautuvju un stendu skaita aplēses, un iesniedziet 
pamatojošus pierādījumus. 

b. Lūdzu, sniedziet informāciju par to pasākumu veidiem, kurus izmanto, lai 



sasniegtu šo atgūšanas rādītāju, un informāciju par šādu pasākumu izmaksām 
(lūdzu, sniedziet detalizētus datus no konkrētiem gadījumiem). 

c. Lūdzu, sniedziet informāciju par pasākumiem, kas ir vajadzīgi, lai ierobežotu 
svina skrotus, un par virszemes ūdeņu (notekūdeņu) uzraudzību un vajadzības 
gadījumā attīrīšanu, tostarp informāciju par šādu pasākumu veidu un izmaksām 
(arī attiecībā pret ietverto stendu skaitu). 

 
6. Pasākumi, lai ierobežotu nonākšanu vidē ārtelpu šautuvēs, kas paredzētas 

šautenēm/pistolēm: 
a. Kādam skaitam un īpatsvaram ārtelpu šautuvju, kas paredzētas 

šautenēm/pistolēm (aptverot visas šaušanas līnijas), jūsu valstī vai reģionā, vai 
EEZ ir uzstādīti ložu slazdi? Lūdzu, paskaidrojiet, kā ir iegūta šī aplēse, un 
iesniedziet pamatojošus pierādījumus. Vai papildus ložu slazdiem ir ieviesti vēl 
kādi pasākumi, lai samazinātu nonākšanu vidē? 

b. Ja ložu slazdus neizmanto, kādi vēl pasākumi ir ieviesti, lai samazinātu svina 
nonākšanu vidē? 

 
7. Pasākumi, lai ierobežotu šāvēju pakļaušanu svina iedarbībai: 

a. Lūdzu, sniedziet informāciju par ieteikumiem un pasākumiem, kas ir īstenoti 
ārtelpu šautuvēs, lai ierobežotu šāvēju pakļaušanu svina iedarbībai. 

b. Vai jūsu valstī vai reģionā ir kādi ieteikumi par svina monitoringu sporta šāvēju 
asinīs vai jebkādi dati par sporta šāvēju pakļaušanu svina iedarbībai? 

 
8. Šautuvju/šaušanas laukumu sanācija: 

a. Vai jūsu valsts vai reģiona (koncentrējoties uz EEZ) tiesību akti paredz šautuvju 
un šaušanas laukumu sanāciju pēc to izmantošanas izbeigšanas? 

b. Ja tas ir paredzēts, kas atbild par sanācijas finansēšanu un īstenošanu? 
c. Kā tiek pārvaldīti riski pēc izmantošanas izbeigšanas, ja nenotiek sanācija 

(ņemot vērā, ka notekūdeņi var kontaminēt arī zemi, pazemes ūdeņus un 
virszemes ūdeņus ārpus teritorijas perimetra)? 

 
9. Svina munīcijas aizstāšana ārtelpu šautuvēs: 

a. Vai attiecībā uz skrotiem ir iniciatīvas (Eiropā vai citviet), lai pakāpeniski 
pārstātu izmantot svina munīciju starptautiskajā sporta šaušanā? Kāds būtu 
saprātīgs termiņš, lai pieņemtu lēmumu šajā jautājumā un to īstenotu 
starptautiskās sporta šaušanas sacensībās? 

b. Attiecībā uz lodēm XV pielikumā ziņojumā ir aprakstīti bezsvina alternatīvu 
pieejamības un piemērotības ierobežojumi, tādēļ, ka sporta šaušanā ir 
vajadzīga precizitāte. Lūdzu, sniedziet informāciju, iesniedzot testus, 
novērojumu ziņojumus vai līdzīgus dokumentus, kā arī informāciju par 
alternatīvu izstrādi šāda veida munīcijai nākotnē. 

 
Makšķerēšana 

10. Makšķerēšanas svina svērteņu un ēsmu izgatavošana mājas apstākļos: 
Dokumenta iesniedzējs pieņem, ka izgatavošana mājas apstākļos ir iecienīta nodarbe 
makšķernieku vidū. Turklāt tiek pieņemts, ka, ja ierobežojums attiektos tikai uz laišanu 
tirgū, bet nevis uz svina makšķerēšanas rīku izmantošanu, izgatavošana mājas 
apstākļos kļūtu vēl populārāka. Lūdzu, sniedziet jebkādu pamatojošu informāciju, kas 
ECHA komitejām ļautu izvērtēt šos pieņēmumus, piemēram, informāciju par to 
makšķernieku īpatsvaru, kas izmanto sevis izgatavotus makšķerēšanas svina 
svērteņus un ēsmu, vai informāciju par mājas apstākļos izgatavoto makšķerēšanas 
svina svērteņiem un ēsmu īpatsvaru, salīdzinot ar iegādātajiem produktiem. 

 
11. Alternatīvas svina makšķerēšanas rīkiem: Lūdzu, sniedziet informāciju un 

pamatojošus pierādījumus par bezsvina alternatīvu pieejamību dažādiem svina 
makšķerēšanas rīku veidiem (t. i., svērteņiem un ēsmai ≤ 50 g un > 50 g, kā arī svina 



stieplēm). Ja alternatīvu nav, lūdzu, paskaidrojiet, uz kādu analīzi balstās šis 
secinājums. 

 
Horizontālie jautājumi 

12. Ierosinātā ierobežojuma ietekme: XV pielikuma ziņojumā ir ierosināta 
koncentrācijas robežvērtība 1% w/w apmērā attiecībā uz laišanu tirgū un izmantošanu, 
kā arī dažādi pārejas periodi dažādiem medību veidiem (skroti / maza kalibra lodes / 
liela kalibra lodes), sporta šaušanai (skroti / lodes) un makšķerēšanas rīkiem (svina 
stieples un atsvari, kurus paredzēts nomest / svērteņi un ēsmas ≤ 50 g / svērteņi un 
ēsmas > 50 g). Lūdzu, sniedziet informāciju par ierosinātā ierobežojuma ietekmi 
(izmaksas un ieguvumi sabiedrībai, tostarp rūpniecībai un MVU) un aplūkojiet, kā šī 
ietekme atšķirtos atkarībā no koncentrācijas robežvērtības un ierosināto pārejas 
periodu ilguma. Lūdzu, skatiet REACH XVI pielikumu, kur sniegts pārskats par 
elementiem, kas būtu jāietver ietekmes novērtējumā. 

 
13. Iedarbības uz vidi monitorings: Lūdzu, sniedziet informāciju par jebkādām 

organizācijām Eiropā, kas veic regulāru monitoringu attiecībā uz ietekmi saistībā ar 
svina munīcijas un svina makšķerēšanas rīku iedarbību uz savvaļas augiem un 
dzīvniekiem. 

 
14. Brīvprātīga militārā apmācība: XV pielikuma ziņojumā ir aprakstīta "brīvprātīga 

militārā apmācība", kas saskaņā ar ziņojumu notiek dažās EEZ valstīs. Lūdzu, sniedziet 
plašāku informāciju par šo praksi, ietverot pamatojumu par to, kādēļ ir vajadzīga svina 
munīcija un kādēļ šai nodarbei ir vajadzīga īpaša atkāpe, kas pārsniedz spēkā esošo 
ierosināto darbības jomu un atkāpes. 


	Īpaši informācijas pieprasījumi
	Medības
	Sporta šaušana
	Makšķerēšana
	Horizontālie jautājumi


